
 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 

Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 1/3 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA 
MOBILE 9 - Lotto 1” DEI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER L’ICAR-CNR SEDE DI PALERMO. 
 

IL RESPONSABILE ICAR-CNR SEDE DI PALERMO 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. 
AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 
77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo 
alla G.U. 30/07/2021, n. 181) e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra 
richiamato;  
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 
05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 

Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 2/3 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in 
corso; 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n° 36, prot. AMMCNT-CNR n. 0096335 del 30 marzo 2023, di attribuzione 
dell’incarico di Direttore facente funzioni dell’ICAR-CNR all’Ing. Giuseppe De Pietro a decorrere dal 1 aprile 2023, fino alla nomina 
del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il provvedimento del Direttore f.f. dell’ICAR-CNR prot. n. 0098628 del 03/04/2023, relativo alla nomina del segretario 
amministrativo ICAR-CNR, Dott. Antonio Scudiero, matr. 8679, funzionario di amministrazione V Livello, in servizio presso la sede 
di Rende (CS) dell’ICAR-CNR; 
VISTO il provvedimento del Direttore f.f. dell’ICAR-CNR prot. ICAR-CNR n. 0104794 del 06/04/2023 con cui il sottoscritto Ing. 
Alfonso Urso, primo ricercatore in servizio presso la Sede di Palermo dell’ICAR-CNR, è stato delegato alla gestione della Sede 
Secondaria di Palermo dell’ICAR-CNR a far data del 1° aprile 2023, inclusa la gestione degli acquisti; 
VISTA la Richiesta di Acquisto (RdA) del 15/12/2023 pervenuta dall’Ing. Pietro Storniolo, Primo Tecnologo II Liv. in servizio presso 
l’ICAR-CNR (matr. CNR 8453), relativa alla migrazione del servizio di Telefonia Mobile mediante adesione alla nuova Convenzione 
CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9 - Lotto 1”, per l’intera durata del contratto comprensiva dell’eventuale periodo di proroga (30 
mesi), in favore dell’operatore economico VODAFONE ITALIA S.P.A. (P.IVA 08539010010) per un importo di euro 8.112,00 oltre 
IVA, comprensivo di euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura mediante adesione alla Convenzione CONSIP “TELEFONIA 
MOBILE 9 - Lotto 1” per i servizi di telefonia mobile della sede ICAR-CNR di Palermo in favore dell’operatore economico 
VODAFONE ITALIA S.P.A. (P.IVA 08539010010); 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022; 
VISTI gli impegni n. 38 e n. 173 esercizio 2023 già contabilizzati per la copertura finanziaria della precedente Convenzione 
“Telefonia mobile CONSIP PA8”; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto “DIT.AD022.213-Gestionale CNR-ICAR”, 
allocati al GAE P0000290 voce di spesa “13044 Canoni di telefonia mobile”;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di cui trattasi, mediante adesione alla Convenzione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9 
- Lotto 1” (durata 30 mesi) in favore dell’operatore economico VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede legale in VIA JERVIS 13 - 
10015 IVREA (TO) C.F. 93026890017 e P.IVA 08539010010, per un importo pari a euro 9.896,64 comprensivo di euro 0,00 
quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell'IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

2. DI NOMINARE l’ing. Pietro Storniolo (matr. CNR 8453), Primo Tecnologo II Liv. in servizio presso l’ICAR-CNR di Palermo, quale 
Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
3. DI STABILIRE che l’affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all'applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
4. DI DISIMPEGNARE le somme pari a euro 1.200,00 dell’impegno n. 38 e pari a euro 6.000,00 dell’impegno n. 173 

precedentemente assunti per la Convenzione “Telefonia mobile CONSIP PA8” sui fondi del progetto “DIT.AD022.213-
Gestionale CNR ICAR”, GAE P0000290 del CdR 018.002 Voce del piano “13044-Canoni di telefonia mobile” esercizio 2023; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per l’adesione alla nuova Convenzione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9 - Lotto 1” per un importo pari a 
euro 9.896,64 (IVA inclusa) sui fondi del progetto “DIT.AD022.213-Gestionale CNR ICAR”, GAE P0000290 del CdR 018.002 
Voce del piano “13044-Canoni di telefonia mobile”, esercizio 2023 per euro 7.200,00 e esercizio 2021 per euro 2.696,64; 



 

 

Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 
Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 

Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 3/3 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo ReGIS 
come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 
DICHIARA 

 
L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  

 
Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 
(Dott. Antonio Scudiero) 

 
Il Responsabile 

ICAR-CNR Sede di Palermo 
(Ing. Alfonso Urso) 

 


		2023-12-18T10:55:11+0100
	Antonio Scudiero


		2023-12-18T12:15:53+0100
	Alfonso Urso




